
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA
D.U. Nº 199/2024 – DJ/NOVACAP,
CELEBRADO EM 13/08/2024, ENTRE
A  COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA
CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E  O
CONSÓRCIO JK-INFRA.

LOTE Nº 01

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ sob o nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Obras, ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e o
CONSÓRCIO JK-INFRA, inscrito no CNPJ sob nº 56.137.733/0001-27 (Doc. SEI/GDF nº 147193970), com
Sede no Setor SCIA, Quadra 14, Conjunto 04, Lote 08, Parte A9, Guará/DF, CEP: 71.250-120, a seguir
denominada CONTRATADO, neste ato representado pelos Senhores: THIAGO DO VALLE ARAÚJO,
brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado no Sudoeste/DF, ATHUS RODRIGUES DE SOUZA,
brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado em Ceilândia/DF, ALEXANDRE LAGE COSTA,
brasileiro, solteiro, engenheiro, residente e domiciliado em Brasília/DF e LUCIANO NEVES GARCIA,
brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em Sobradinho/DF, formado,
respectivamente, pelas empresas: TVA CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 09.366.582/0001-
07, SIGMA INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 20.103.987/0001-87,
ETERC ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 03.987.285/0001-94 e a Empresa NG ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 04.326.648/0001-03, Líder do consórcio, conforme ato
constitutivo: Termo de Compromisso de Constituição de Consórcio (Doc. SEI/GDF nº
147194219),resolvem firmar o presente  Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer (Doc. SEI/GDF nº 
166045458), o Voto do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF nº 166360029) e a Decisão da Diretoria
Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 166360124), constantes dos Processos SEI/GDF nºs  00112-
00016537/2022-75  e    00112-00004770/2025-58, vinculando-se as partes aos dispositivos do
Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303/2016 e demais normas aplicáveis,
mediante as condições que se seguem:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é  a prorrogação do  prazo  de  execução e  vigência
do  Contrato de  Empreitada de Obra de  Engenharia D.U. Nº 199/2024 – DJ/NOVACAP  (Doc. SEI/GDF
nº 165219413).

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=164554990&id_procedimento_atual=184245912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8784f3ef15347bab703773fc7835bac5f0f14bcafdf07de61af2ecd0b098bc636869a343a5b860e510759ccb030a30c7ddf46e555c039453880f22ac3680713302196f5db5e1bc15f692ecf34872e19ce4ed84932ce76c767118cf9ca35d62bd
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=164555266&id_procedimento_atual=184245912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=cfd6077f9b01e874b7f369286db8171195b0661fbdd6ea5e475a32e6f7c8c8006869a343a5b860e510759ccb030a30c7ddf46e555c039453880f22ac3680713302196f5db5e1bc15f692ecf34872e19ce4ed84932ce76c767118cf9ca35d62bd
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185174497&id_procedimento_atual=184245912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=99447b7bb9531b11f1659ec73ef43cca7f8d1f9f564d03fb3b381b57a95c58c96869a343a5b860e510759ccb030a30c7ddf46e555c039453880f22ac3680713302196f5db5e1bc15f692ecf34872e19ce4ed84932ce76c767118cf9ca35d62bd
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185517081&id_procedimento_atual=184245912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d3a5032f4fc64220f0cbe2763ac59da89a48c9b190f5b1760e8950e9c78b82cc6869a343a5b860e510759ccb030a30c7ddf46e555c039453880f22ac3680713302196f5db5e1bc15f692ecf34872e19ce4ed84932ce76c767118cf9ca35d62bd
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185517181&id_procedimento_atual=184245912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8591c8ec1d9df3fbf0e28e84c1253f1aab9c160d1df4cbe46e59dbfc0a41ade16869a343a5b860e510759ccb030a30c7ddf46e555c039453880f22ac3680713302196f5db5e1bc15f692ecf34872e19ce4ed84932ce76c767118cf9ca35d62bd
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102661870&id_procedimento_atual=184245912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b09a705e291f35405213d207db8080f1fd43d48b9bfba8738e5a77d55775de926869a343a5b860e510759ccb030a30c7ddf46e555c039453880f22ac3680713302196f5db5e1bc15f692ecf34872e19ce4ed84932ce76c767118cf9ca35d62bd
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102661870&id_procedimento_atual=184245912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b09a705e291f35405213d207db8080f1fd43d48b9bfba8738e5a77d55775de926869a343a5b860e510759ccb030a30c7ddf46e555c039453880f22ac3680713302196f5db5e1bc15f692ecf34872e19ce4ed84932ce76c767118cf9ca35d62bd
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184245912&id_procedimento_atual=184245912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=73b7ee993bbbed4d446ada1aa432bc838ed1777e19be49c163804b8cb731e71d6869a343a5b860e510759ccb030a30c7ddf46e555c039453880f22ac3680713302196f5db5e1bc15f692ecf34872e19ce4ed84932ce76c767118cf9ca35d62bd
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184269876&id_procedimento_atual=184245912&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=313594ff8ec76d6334a64418abf3a219e39c9019e4b7150e77b8873521244d7b6869a343a5b860e510759ccb030a30c7ddf46e555c039453880f22ac3680713302196f5db5e1bc15f692ecf34872e19ce4ed84932ce76c767118cf9ca35d62bd


1.1.1. Prorroga-se o prazo de execução  do Contrato  por mais 240 (duzentos e quarenta) dias
corridos, passando o seu término de 27/04/2025 para 23/12/2025.

1.1.2. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 240 (duzentos e quarenta) dias
corridos, passando o seu término de 09/07/2025 para 06/03/2026.

1.1.3. Resguardando-se o direito do CONTRATADO a futuros reajustes e/ou repactuações.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA

2.1. O CONTRATADO deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do  Contrato em
tela, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS ASSINATURAS

4.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

 DIRETOR DE DE OBRAS

CONSÓRCIO JK-INFRA:

LUCIANO NEVES GARCIA

 

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO NEVES GARCIA, Usuário Externo, em
07/04/2025, às 10:18, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 07/04/2025, às 13:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 07/04/2025, às 15:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 166923189 código CRC= A7BC5DEC.



"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00004770/2025-58 Doc. SEI/GDF 166923189

Criado por maria.loliveira, versão 25 por solange.correa em 03/04/2025 15:34:27.


